



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 14. december 2021
Kontor: Straffuldbyrdelseskontoret
Sagsbeh: Kenneth Schmidt Rasmussen
Sagsnr.: 2021-0037-0137
Dok.: 2232482

Besvarelse af spørgsmål nr. 1 vedrørende forslag til lov om ændring af retsplejeloven, straffuldbyrdelsesloven og straffeloven (Opfølgning på initiativer i handlingsplanen til imødegåelse af udfordringerne med fangeflugter og delegation af afgørelseskompetence i sager om udgang for personer anbragt i hospital eller institution ved dom) (L 77) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1 vedrørende forslag til lov om ændring af retsplejeloven, straffuldbyrdelsesloven og straffeloven (Opfølgning på initiativer i handlingsplanen til imødegåelse af udfordringerne med fangeflugter og delegation af afgørelseskompetence i sager om udgang for personer anbragt i hospital eller institution ved dom) (L 77), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 26. november 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Anders Lotterup

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1 vedrørende forslag til lov om ændring af retsplejeloven, straffuldbyrdsloven og straffeloven (Opfølgning på initiativer i handlingsplanen til imødegåelse af udfordringerne med fangeflugter og delegation af afgørelseskompetence i sager om udgang for personer anbragt i hospital eller institution ved dom) (L 77) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvordan psykiatrien og sundhedsmyndighederne har været inddraget i udformningen af de nye regler, herunder hvilke konkrete indspark der er valgt og fra valgt for deres vedkommende?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Sundhedsministeriet, der har oplyst følgende:

”Sundhedsministeriet har den 26. november 2021 anmodet Danske Regioner om bidrag til besvarelse.

Danske Regioner har den 1. december 2021 oplyst følgende:

’Danske Regioner og Psykiatrien Region Sjælland har været inddraget i udarbejdelsen af handlingsplanen til imødegåelse af udfordringerne med fangeflugter. Der har været tale om et konstruktivt samarbejde, hvor Danske Regioner har givet inputs til hensigtsmæssige initiativer på området. Danske Regioner ser overordnet positivt på initiativerne fremført i handlingsplanen, hvilket også fremgår af de to høringssvar, som Danske Regioner har indgivet til henholdsvis Sundhedsministeriet og Justitsministeriet vedrørende udmøntningen af handlingsplanens initiativer. Høringssvaret til Sundhedsministeriet blev fremsendt den 30. september 2021 og høringssvaret til Justitsministeriet blev fremsendt den 12. oktober 2021.

Under drøftelserne af initiativerne i handlingsplanen har det for Danske Regioner været vigtigt at understrege, at psykiatriske udredninger af indsatte, som har en negativt stærkt styrende adfærd eller er særligt undvigelsestruede, ikke skal foregå i surrogat, da det vil være ødelæggende for behandlingen af de øvrige

patienter i psykiatrien. Det er for Danske Regioner derfor en afgørende forudsætning, at der – som beskrevet i handlingsplanen – etableres særlige udredningsafsnit i regi af kriminalforsorgen, hvor undvigelsestruede fanger med negativ social adfærd, udredes af den behandlende region.

Desuden ser Danske Regioner positiv på arbejdet med at styrke den samlede indsats for mennesker med psykiske lidelser i 10-årsplanen. En styrkelse som forventes at give kriminalitetsforebyggende sideeffekter. Danske Regioner finder nemlig, at tilrettelæggelsen af gode patientforløb og forebyggelse af kriminalitet blandt mennesker med psykisk sygdom kræver en tværfaglig indsats med et tæt samarbejde mellem en lang række aktører som bl.a. den regionale psykiatri, praksissektoren, beskæftigelses- og forsørgelsesområdet, de socialpsykiatriske tilbud, misbrugsbehandlingen, politiet, kriminalforsorgen samt borgerens personlige netværk og civilsamfundet. Dette konkluderes blandt andet af en arbejdsgruppe nedsat af regionernes psykiatridirektører i forbindelse med udarbejdelse af en række anbefalinger til kriminalitetsforebyggende indsatser målrettet mennesker med psykisk sygdom udgivet i oktober 2019 (Anbefalinger til kriminalitetsforebyggende indsatser målrettet mennesker med psykisk sygdom (regioner.dk)).”